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Abstrakt

Vltava patří mezi hlavní toky v Čechách. Vzniká soutokem Teplé a Studené Vltavy na

Šumavě. V diplomové práci jsem se zabývala analýzou úseku pražské Vltavy s ohledem

na kvalitu vodního prostředí a zdejší ichtyofaunu. Zmíněna je historie sportovního

rybářství v Praze i současný stav rybářských revírů. Podrobněji je hodnoceno rybaření

na revírech Botič 2 (ÚN Hostivař) a Vltava 5. Zde jsem podrobně sledovala úlovky

konkrétních druhů ryb za určité období. Dále byla zpracována pomocí ankety motivace

k rybaření mezi sportovními rybáři a znalosti studentů na vybraných středních školách

na téma „Ryby“. V závěru jsou připraveny náměty (teoretické i praktické) jako náplň

schůzek dětského rybářského kroužku během celého školního roku.

Klíčová slova: Vltava, rybolov, úlovky, motivace, žáci

Abstract

My thesis is called “Sport fishery in Prague and the main motivation for this hobby”.

The Vltava river belongs to the main rivers in Czech Republic. It begins its flow when

the Warm Vltava and the Cold Vltava join is the Šumava mountains. In my thesis I

occupied with the analysis the Prague’s part of the Vltava river. I concentrated to the

quality of the water and local ichtyofauna. There is mentioned the history of the fishery

in Prague and current situation of the fish territory. In detail there is watched the fisgery

at the territories Botič 2 (ÚN Hostivař) and Vltava 5. Here I watched the catches of the

specific fish’s species in the fixed period. Using the survey I found out the motivation

for the fishery and student’s knowledge of the “Fishes” at the chosen secondary schools.

At the end I prepared themes (theoretic and practical) as a content of the kid’s fishery

society for the whole school year.

Key words: The Vltava river, fishery, fish catches, motivation, students
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1. Úvod

Mnou vypracovaná diplomová práce nese název „Sportovní rybářství v Praze a hlavní

motivace k provozování této záliby“. Toto téma jsem zvolila jako pokračování mé

předešlé bakalářské práce, která pojednávala o historii rybářství a ichtyofauně na řece

Otavě.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je čistě teoretické a druhá

praktická.

V teoretické části se zabývám charakteristikou řeky Vltavy, která protéká Prahou, ať už

z hlediska jejího charakteru, tak i kvality vody. Poté je zde uveden seznam všech

zjištěných druhů ryb na pražské Vltavě. Dále se zabývám jejich výskytem a

vysazováním, migrací potěru a některými překážkami v jeho ontogenetickém vývoji.

Další kapitolou je část o historii rybářství. V textu jsem se snažila zaměřit hlavně na

historii rybářství na území Prahy. Následuje seznam rybářských organizací a rybářských

revírů Územního svazu města Prahy. V diplomové práci jsem se detailněji zaměřila na

dva rybářské revíry – Botič 2, jehož součástí je Údolní nádrž Hostivař a Vltava 5. Jsou

to tedy příklady revírů, kde jeden je se stojatou vodou a druhý s tekoucí vodou. Součástí

kapitol je charakteristika těchto revírů, včetně místních podmínek lovu, seznamy ryb,

dále jsem zpracovávala množství úlovků ryb za určité časové období, nejvyšší a nejnižší

rybářskou výtěžnost a shrnula růstové tendence některých druhů ryb. Součástí textu je

pouze shrnující tabulka s maximálním a minimálním počtem ulovených kusů, rozpětím

celkové hmotnosti a průměrnou hmotností úlovků. Konkrétní tabulky o úlovcích všech

druhů ryb za celé sledované období a grafy jsou součástí přílohy. Na závěr teoretické

části jsem se ještě zabývala důvody úbytku ryb v rybářských revírech, konkrétně pak

zejména vlivem kormorána velkého.

Praktická část obsahuje tři hlavní kapitoly. V první z nich jsem se zabývala motivací

rybářů a jejich preferencemi. Výsledky jsou zpracovány na základě vyplněných

dotazníků členy rybářského spolku v Sušici. Ve druhé kapitole je obsažen výzkum

znalostí žáků dvou vybraných středních škol na téma ryb. Jednalo se o dvě gymnázia,

v Sušici a v Praze. V třetí a poslední kapitole jsem se zaměřila na dětské rybářské
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kroužky. Tato kapitola obsahuje jak obecnou část o organizaci a realizaci výuky

v těchto kroužcích, tak část mnou navrženým cyklem přednášek. Tato část obsahuje

zpracovanou přípravu na vyučovací hodinu a také příklady konkrétního zpracování

hodiny.

Cílem této diplomové práce bylo seznámit s bohatou historií a chodem rybářských

organizací na Vltavě, konkrétně pak s rybařením na revírech Botič 2 a Vltava 5. Také

jsem chtěla zjistit, jaké jsou hlavní motivace k provozování tohoto koníčku a znalosti

vybraných studentů o rybách. V neposlední řadě jsem pak chtěla seznámit s organizací

dětských rybářských kroužků a ukázat jim modelový příklad výuky v nich.
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I. Teoretická část

2. Charakteristika Vltavy

Vltava pramení na Šumavě 1,5 km od Černé hory v 1 172 m n. m. Po soutok se

Studenou Vltavou bývá nazývána Teplou Vltavou a v nejhořejším toku Černým

potokem. Ústí zleva do Labe u Mělníka ve výšce 155 m n. m. Plocha povodí je 28 090

km2, délka toku 430,2 km a průměrný průtok u ústí je 149,9 m3.s-1. V horním toku

protéká Vltava Vltavickou brázdou a na hranici Trojmezenské hornatiny a

Českokrumlovské vrchoviny se stáčí k severu a v tomto směru teče až k ústí.

Novohradské podhůří protéká Vltava Kaplickou brázdou a přitéká do Českobudějovické

pánve, kde se její údolí značně rozšiřuje a snižuje svůj spád. U Hluboké nad Vltavou

vstupuje řeka do pahorkatin Českomoravské soustavy (Táborské a Benešovské) a

protéká hlubším údolím, které vytváří vhodné podmínky pro založení vodních nádrží.

Na dolním toku přetíná údolí Vltavy Pražskou plošinou a u Kralup vstupuje na území

Mělnické kotliny, kde ústí do Labe u Mělníka v nadmořské výšce 155 m (Vlček, 1984).

Od hráze ÚN Vrané nad Vlavou až k ústí má Vltava charakter mírné nížinné řeky. Voda

je nadržována četnými jezy, které mají plavební komory pro těžkou lodní dopravu.

Krajina je zřetelně poznamenána civilizací. Tok řeky je sevřen navigačními hrázemi a

na březích stojí četné průmyslové stavby. Směrem k soutoku Vltavy s Berounkou se

řeka nachází v širokém údolí, které se směrem k Praze zužuje. Voda je středně hluboká

a čile proudící, dno kamenité a štěrkovité. Na průtok vody a její teplotu mají vliv výše

položené nádrže vltavské kaskády. Ovlivňována je však i provozem hydroelektráren.

Řeka je na obou stranách velmi dobře přístupná.

Pravostranné přítoky jsou Studená Vltava (zdrojnice), Jezerní potok, Medvědí potok,

Pestřice, Lipový potok, Menší Vltavice, Větší Vltavice, Rybnický potok, Práčovský

potok, Jilecký potok, Malše, Čerták, Libochovka, Kozlovský potok, Lužnice, Jetěnický

potok, Hrejkovický potok, Podlipský potok, Brzina, Mastník, Sázava, Zahořenský

potok, Botič a Rokytka.
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Zleva přitéká Teplá Vltava (zdrojnice), Ostřice, Olšina, Lukavický potok, Lužní potok,

Černý potok, Náhlovský potok, Podstravský potok, Všímarský potok, Strážný potok,

Polečnice, Kremžský potok, Dehtářský potok, Bezderský potok, Mlascký potok,

Křenecký potok, Otava, Líšnický potok, Vápenický potok, Kocába, Berounka, Šárecký

potok, Zákolanský potok a Bakovský potok (Štefáček, 2008).

Největší vodní plochy v Praze představují přehrady – Hostivařská a Džbán. Dále se zde

vyskytují desítky rybníků, retenčních a dešťových usazovacích nádrží.

Celý tok je vodohospodářsky významný, pstruhová vody je od pramenů k jezu

v Rožmberku mimo nádrže Lipno, mimopstruhová voda pod jezem v Rožmberku k ústí.

Vltava je také hojně vodácky využívaná. Na Vltavě je kaskáda vodních nádrží Lipno I,

Lipno II, Orlík, Kamýk, Slapy, Štěchovice, Vrané.

Vodní cesty na Vltavě jsou vybudovány v délce 92 km, od Slap po Mělník. Úsek Slapy


[…]


4. S rybařením jsem začal z důvodu:

a) rodinné tradice

b) kladného vztahu k přírodě

c) chtěl jsem si to zkusit

d) jiného (uveďte konkrétně)

5. Před vstupem do rybářského svazu jsem se s rybařením setkal:

a) u rodinných příslušníků

b) u svých známých/ přátel

c) v časopisech a knihách

d) nikdy jsem se před tím nesetkal

6. K rybaření používám převážně nástrahu:

a) vlastní výroby – vlastní recept

b) vlastní výroby – recept od známého či z publikace

c) koupenou v obchodě

7. Zaměřuji se na lov:

a) kapitálních ryb
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b) jednoho druhu ryby (uveďte jaký)

c) dravých ryb

d) nedravých ryb

e) různých druhů ryb podle revíru, kde chytám

8. Rybařit chodím hlavně:

a) abychom chytil/a jakoukoliv rybu

b) abych si užil/a pobyt v přírodě

c) abych si odpočinul/a a unikl/a každodennímu shonu (relaxace)

d) abych prožil/a „boj s rybou“

e) jiné (napište důvod)

9. Nejradši rybařím:

a) u nás na tekoucí vodě (řeka, potok)

b) u nás na stojaté vodě (rybník, přehrada)

c) v cizině (otevřené moře, fjordy apod.)

10. Chodím rybařit:

a) (téměř) každý den

b) převážně jen o víkendech

c) převážně je o dovolené

d) příležitostně (např. když mám čas a je hezké počasí)

11. Když chytím rybu:

a) pustím ji vždy zpět

b) vezmu si jakoukoliv rybu, která dosahuje alespoň nejmenší lovné míry

c) rybu, kterou si vezmu, si vybírám podle druhu (např. beru jen dravce,

nebo pouze kapry apod.)
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Příloha 9: Dotazník zkoumající znalosti žáků vybraných středních škol

Znáte naše ryby?

(správně je pouze jedna z možností)

1) Věnuje se někdo z rodiny rybaření?

------------------------------

2) Jaký je největší druh ryby známé z našeho území ?

a. kapr obecný

b. vyza velká5

c. pstruh duhový

d. síh maréna

3) Která ryba má u báze prsních ploutví jedovou žlázu?

a. střevle potoční

b. cejn velký

c. sumeček americký

d. pstruh obecný

4) Který z uvedených druhů ryb je u nás původní (vznikl nebo doputoval k nám

bez přičinění člověka)?

a. pstruh obecný

b. síh peleď

c. koljuška tříostná

d. slunečnice pestrá

5) Která ryba klade jikry do škeblí?

a. hořavka duhová

b. amur bílý

c. parma obecná

d. mník jednovousý

6) Rybí druh, jehož tělo má hadovitý tvar, se nazývá:

5 Tučně jsou označeny správní odpovědi.
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a. hrouzek obecný

b. lipan podhorní

c. mřenka mramorovaná

d. úhoř říční

7) Naše nejrychlejší dravá ryba je:

a. okoun říční

b. štika obecná

c. sumec obecný

d. bolen dravý

8) Samec jaké ryby se vyznačuje v době tření nápadně červeným břichem?

a. mřenka mramorovaná

b. koljuška tříostná

c. amur bílý

d. candát obecný

9) Jeden z těchto druhů ryb nemá vytvořené na těle šupiny. Který druh to je?

a. lipan severní

b. karas obecný

c. úhoř říční

d. pstruh obecný

10) Jaká ryba je na obrázku?

-----------------------------------------
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Příloha 10: Ukázkový závěrečný test pro děti z dětského rybářského kroužku (převzato z Otázky

a odpovědi k soutěži „Zlatá udice“, 2010)

1. Která z uvedených lososovitých ryb má skvrnami pokrytou ocasní ploutev:

a) pstruh obecný potoční

b) pstruh americký duhový6

c) siven americký

2. Čím jsou chráněny žábry před poškozením?

a) skřelemi

b) šupinami

c) kůží

3. Kde je tlak v plynovém měchýři větší?

a) v hlubokých vrstvách vody

b) v povrchových vrstvách vody

c) v proudící vodě

4. Která naše ryba patří do čeledi treskovitých?

a) sumeček americká

b) mník jednovousý

c) sekavec horský

5. Proč v zimě vysekáváme na rybnících okna do ledu:

a) aby se mohly lovit ryby

b) aby měly ryby světlo

c) aby byl přístup kyslíku

6. Ve kterém století se objevují první rybníky v Čechách:

a) ve 13. století

b) ve 14. století

c) v 15. století

7. Kdo to byl prof. Antonín Frič:

a) předseda prvního rybářského sportovního klubu v ČR

b) tvůrce rybniční soustavy v Třeboni

6 Tučně jsou označeny správné odpovědi.
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c) zakladatel umělého chovu lososovitých ryb u nás

8. Mohu si ponechat štiku obecnou ulovenou na pstruhové vodě 30.5.:

a) ano

b) ne

c) pokud má zákonnou míru

9. V měsíci dubnu můžeme chytat na pstruhových vodách:

a) od 5-ti do 20-ti hodin

b) od 7-mi do 17-ti hodin

c) od 5-ti do 19-ti hodin

10. Lov z loďky je povolen:

a) pouze na údolních nádrží

b) tam, kde to určí uživatel revíru

c) pouze některým členům MO ČRS

11. Na vodě pstruhové mohu muškařit:

a) jen ty dny, kdy lovím ryby lososovité

b) tři dny v týdnu

c) celý týden

12. Disciplínu muška terče musí závodník absolvovat za:

a) 3,50 minut

b) 4,50 minut

c) 5,30 minut

13. Jak dlouhý musí být návazec na muškové disciplíny:

a) min. 150 cm

b) min. 180 cm

c) min. 200 cm

14. V přípravné době závodník:

a) zkouší ulovit ryby, aby zjistil druhovou skladbu

b) vnadí

c) připravuje si nářadí, měří hloubku a míchá krmivo