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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Předložená diplomová práce obsahuje 171 stran a tématem navazuje na bakalářskou práci

věnovanou ichtyofauně řeky Otavy. Formálně je DP rozdělena do 13 kapitol, je použito

desetinným tříděním.

V kapitole 13 jsou umístěny přílohy (mapy, 49 tabulek a 97 grafů).

Práce se zabývá sportovním rybolovem v Praze. Využívá dostupné rybářské statistiky,

podrobněji hodnotí dva z mnoha rybářských revírů,

Zároveň se zabývala vzděláváním mládeže v rybářských kroužcích, a připravila návrh cyklu

vzdělávacích programů.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol,

úroveň shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Text je členěn přehledně a logicky, odděleny jsou vlastní údaje od dat převzatých. Citování

použité literatury je uvedeno obvyklým způsobem. Jazykový projev je dobrý, překlepů je v

práci minimálně. Je citováno 47 literárních pramenů a 5 internetových odkazů.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce,

možný praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem bakalářské práce je příznivý, je patrné, že téma autorku zaujalo. Práce s tak

velkými datovými soubory musela být nutně náročná. Praktický přínos vidí oponent ve dvou

rovinách: předně v praktické výuce určování obratlovců působí konkrétně určování ryb

nepředpokládané a intenzivní potíže, přičemž příčiny tohoto jevu oponent dlouhodobě hledá v

nedostatku praxe. Zde zdá se autorka nachází některé kořeny jevu spočívající v nedostatečné

časové dotaci výuky. Výukově zajímavý je i test toho, zda pedagog, který je sám rybář, předá

studentům více informací. Tento předpoklad se nepotvrdil, a chce se podotknout, že sami

sportovní rybáři znají dobře pouze to spektrum ryb, které skutečně loví a setkávají se s nimi.

To ale v žádném případě nejsou všichni zástupci naší ichtyofauny.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

1/ Zabývala jste se rybími obsádkami, které byly ovlivňovány člověkem. Znáte nějaké indexy,

pomocí kterých lze hodnotit, zda je rybí obsádka vyvážená (s ohledem na množství dravých a

nedravých druhů)?

2/ Jakým způsobem lze ovlivňovat druhové složení rybí obsádky v dané lokalitě?

2/ V textu zmiňujete výskyt hlístice rodu Contracaecum napadající ryby. Jaký je její životní

cyklus?

3/ Podrobně jste zpracovala cyklus přednášek pro dětský rybářský kroužek. Vyzkoušela jste si

tuto výuku i prakticky? Nabídla jste tento metodický materiál k dispozici nějaké organizaci

rybářského svazu a máte nějakou odezvu?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce obsahuje všechny nutné náležitosti. Doporučuji ji tedy

k obhajobě. Konečná známka se bude odvíjet od celkově zvládnuté obhajoby včetně reakcí na

položené dotazy.
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